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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce jsou povodně, které by mohly nadále představovat

pro Českou republiku největší hrozbu z přírodních katastrof. Bakalářská práce je

zaměřena na analýzu povodní z hlediska územního odboru Hasičského záchranného

sboru Kolín. V teoretické části bakalářské práce jsou vysvětleny základní pojmy,

příslušná legislativa a dokumenty vztahující se k problematice povodní. Další částí této

práce je analýza průběhu povodní územního odboru Hasičského záchranného sboru

Kolín. Ve výzkumné části práce jsou vymezeny cíle, hypotézy, je zde popsán výzkumný

vzorek a metody, které byly použity k vyhodnocení činností při povodni. Dotazník byl

distribuován starostům obcí a tajemníkům bezpečnostních rad obcí, jejichž území bylo

zasaženo povodní. Cílem výzkumu bylo zhodnocení spolupráce s orgány určenými

k likvidaci povodní a připravenosti starostů na povodeň. Dále zjistit klady a zápory

při odstraňování a likvidaci následků povodní. Získaná data jsou zpracována ve formě

grafů. V diskuzi je provedeno zhodnocení námi zjištěných poznatků a navrhnutí

možných opatření k efektivnějšímu zvládnutí dalších možných povodní. V závěru je

shrnutí bakalářské práce.

Klíčová slova: povodně, povodňové orgány, protipovodňové opatření, krizový štáb

ABSTRACT

This thesis is on the subject of floods, which may represent the greatest risk of a

natural disaster for the Czech Republic. This bachelor’s thesis focuses on analysis of

floods from the viewpoint of the Kolín Regional Fire Brigade Department. The

theoretical section of this thesis describes key terms, the relevant legislation and

documents applying to the issue of floods. The next part of this work contains an

analysis of the progress of floods by the Kolín Regional Fire Brigade Department. The

research section of this work defines goals and hypotheses, describes a research sample

and the methods used to evaluate activities during floods. A questionnaire was

distributed to mayors of municipalities and secretaries of municipal safety councils, the

territories of which have been affected by floods. The purpose of research was to

evaluate cooperation with bodies for liquidation of floods and the mayors’ preparedness

for floods. It was also intended to establish positive and negative issues during removal

and liquidation of the effects of floods. The obtained data is processed into graphs. Our

findings are evaluated in a discussion and we propose possible measures for more

effective management of future potential floods. The conclusion summarises this

bachelor’s thesis.

Key words: floods, flood bodies, counter- flood measures, crisis team
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1 ÚVOD

„Gutta cavat lapidem“

(Kapající voda proděraví kámen)

Ovidius

Při výběru tématu pro bakalářskou práci jsem se rozhodovala podle toho, co je

nejbližší mé profesi. Sloužím u Hasičského záchranného sboru České republiky (dále

jen „HZS ČR“) již osmým rokem. Poslední čtyři roky působím na pracovišti prevence,

ochrany obyvatelstva a krizového řízení na územním odboru v Kolíně. Během své praxe

jsem se dostala k různým událostem a situacím, které se mi vepsaly do života. Jednou

z nich byly povodně, které zasáhly náš region v červnu roku 2013. Jsem si vědoma,

že bakalářských prací na téma týkající se povodní bylo napsáno již několik, ale každá

povodeň přináší nové poznatky. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla pro téma „Analýza

povodní 2013 z hlediska územního odboru Hasičského záchranného sboru Kolín“.

Posláním HZS je dle zákona č. 238/2000 Sb. chránit životy a zdraví obyvatel,

životní prostředí, majetek před požáry a poskytovat pomoc při různých mimořádných

událostech. Pro většinu příslušníků není služba u HZS jen výkonem zaměstnání,

ale celoživotním posláním, které má smysl a je spojené s touhou pomáhat ostatním.

Každý příslušník při nástupu skládá služební slib, kterým se zavazuje, že nebude váhat

při ochraně zájmu České republiky nasadit i vlastní život. Hasiči se ve službě setkávají

s rozličnými typy událostí. Zasahují u dopravních nehod, kde provádějí vyproštění osob

z havarovaných vozidel, potýkají se s rozsáhlými požáry, zachraňují osoby a zvířata

z hloubky a z výšky. Vyjíždí na technické zásahy, technologickou pomoc, mezi které

patří odčerpávání vody ze zatopených objektů, likvidace ekologických havárií a další,

z nichž můžeme jmenovat třeba pomoc občanům, které obtěžuje nebezpečný hmyz,

nebo likvidaci rampouchů, které hrozí pádem. V současné době kromě provádění

klasických zásahových akcí, jež nám přísluší, přinejmenším asistujeme v převážné

většině zásahů, které provádí policie a zdravotnická záchranná služba. Nedílnou

součástí výkonu služby je i preventivní činnost. Preventivní činnost zahrnuje oblast

stavební prevence (zajišťování dohledu nad technickou dokumentací a provedením

staveb), oblast kontrolní činnosti (zahrnuje kontrolu dodržování právních předpisů
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na úseku požární ochrany) a oblast vyšetřování příčin vzniku požárů včetně vedení

statistiky. Od roku 2001 plníme také povinnosti na úseku ochrany obyvatel.

Mezi nejsložitější a nejnáročnější zásahy patří ty, které trvají několik dní a týdnů a jsou

fyzicky a psychicky náročné.

Při povodních jsem se několikrát zúčastnila zasedání krizového štábu obce

s rozšířenou působností (dále jen „ORP“) Kolín, sloužila na sektorovém operačním

středisku v Kolíně, jezdila monitorovat situaci a byla v osobním kontaktu se starosty

nejvíce postižených obcí.

V teoretické části bakalářské práce se budu zabývat objasněním pojmů, příslušné

legislativy a dokumentů vztahujících se k problematice povodní. Budu čerpat

ze zákonů, vyhlášek a příslušné metodiky. Cílem je přinést ucelený náhled

na problematiku povodní. Provedu analýzu průběhu povodní na územním odboru

Hasičského záchranného sboru Kolín. V praktické části pomocí dotazníku, který bude

distribuován starostům obcí a tajemníkům bezpečnostních rad obcí, jejichž územní bylo

zasaženo povodní, zhodnotím spolupráci s orgány určených k likvidaci povodní

a připravenost starostů na tento typ krizové situace. Dále zjistím klady a zápory

při odstraňování a likvidaci následků a navrhnu možná opatření k jejich efektivnějšímu

zvládnutí.

Povodně jsou nejvýznamnější přírodním extrémem, který trápí v současné době

Českou republiku. Představují největší přímé nebezpečí z přírodních katastrof. Vzniku

povodní nelze zabránit, lze pouze zmírnit jejich dopad na životy, zdraví a majetek

obyvatel. Nepravidelný výskyt povodní a jejich rozsah a dopad ovlivňuje vnímání rizik

a nebezpečí. Ochrana před povodněmi nebude nikdy absolutní.

Věřím, že tato práce bude prospěšná pro další studenty oboru Plánování a řízení

krizových situací, ale především obcím a městům, které ohrožuje vodní živel.
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2 REŠERŠE DOSTUPNÉ LITERATURY

ADAMEC, Vilém. Ochrana před povodněmi a ochrana obyvatelstva.

1. vyd. V Ostravě: Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství, 2012,

131 s. Spektrum (Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství).

ISBN 978-80-7385-118-7.

Autoři této publikace prezentují problematiku ochrany před povodněmi. Jsou

zde popsány podrobnější informace k činnosti předpovědní a hlásné služby. Zvláštní

pozornost je věnována ochraně zdrojů vody před následky povodně. Závěrem jsou

shrnuty poznatky o unikátním řešení povodňové ochrany před povodněmi.

MAREŠ, Miroslav, Jaroslav REKTOŘÍK a Jan ŠELEŠOVSKÝ. Krizový

management: případové bezpečnostní studie. 1. vyd. Praha: Ekopress, 2013,

237 s. ISBN 9788086929927

Tato publikace rozebírá historické a zahraniční zkušenosti v synergii s predikcí

krizového managementu. Přináší poznatky pro praxi profesionálních pracovníků

v oblasti krizového řízení, ale i pro úředníky územních samosprávních celků. Je zde

popsán krizový management ve vazbě na různé druhy bezpečnostních hrozeb.

KRATOCHVÍLOVÁ, Danuše, Danuše KRATOCHVÍLOVÁ a Libor

FOLWARCZNY. Ochrana obyvatelstva. 2., aktualiz. vyd. V Ostravě: Sdružení

požárního a bezpečnostního inženýrství, 2013, 177 s. Spektrum (Sdružení

požárního a bezpečnostního inženýrství). ISBN 978-80-7385-134-7.

Kniha ochrana obyvatelstva pojednává o prováděných opatřeních, která jsou


[…]


Výrovka, Blinka Plaňany 2 2.6.2013, 10:30 4.6.2013, 20:00

Výrovka, Blinka Plaňany 3 2.6.2013, 12:00 4.6.2013, 12:00

Výrovka, Blinka Plaňany 2 25.6.2013, 13:35 -

Výrovka, Blinka Plaňany 3 25.6.2013, 20:59 -

Polepka Polepy 2 2.6.2013, 12:30 -

Polepka, Vysocký,

Hrázský r. Ratboř 3 2.6.2013, 5:50 4.6.2013, 19:00

Sedlovský, r. Na Obci,

Na Těšínkách, Těšínský

p. Ratboř 3 2.6.2013, 6:40 4.6.2013, 19:00

Kořenický p. Ratboř 2 25.6.2013, 7:00 -

Polepka Ratboř 3 25.6.2013, 7:00 -

Klejnárka Starý Kolín 2 2.6.2013, 8:40 5.6.2013, 20:00

Klejnárka Starý Kolín 3 2.6.2013, 9:30 5.6.2013, 20:00

Bečvárka Svojšice 3 2.6.2013, 18:00 -

Výrovka Toušice 2 2.6.2013, 6:45 6.6.2013, 18:00

Bečvárka Toušice 2 2.6.2013, 9:08 6.6.2013, 18:01

Výrovka Toušice 3 2.6.2013, 8:30 6.6.2013, 18:02

Bečvárka Toušice 3 2.6.2013, 9:15 6.6.2013, 18:03

Výrovka Toušice 2 25.6.2013, 11:50 26.6.2013, 18:00

Výrovka Toušice 3 25.6.2013, 15:00 26.6.2013, 18:00

Výrovka Třebovle 2 2.6.2013, 11:45 5.6.2013

Výrovka Třebovle 3 2.6.2013, 13:40 5.6.2013

Výrovka Vrbčany 2 2.6.2013, 13:45 3.6.2013, 15:00

Výrovka Vrbčany 3 2.6.2013, 17:15 3.6.2013, 9:15

Výrovka, Španava Zásmuky 2 2.6.2013, 7:30 5.6.2013, 7:30

Výrovka, Španava Zásmuky 3 2.6.2013, 9:30 5.6.2013, 7:30

Výrovka, Bečvárka Žabonosy 2 24.6.2013 29.6.2013

Výrovka, Bečvárka Žabonosy 3 2.6.2013, 18:00 6.6.2013

Mlýnská Cidlina Žíželice 2 2.6.2013, 18:00 5.6.2013, 8:00

Mlýnská Cidlina Žíželice 3 3.6.2013, 8:00 4.6.2013, 19:00

Poznámka: Pomlčka znamená, že daná informace nebyla v povodňové zprávě uvedena.
Zdroj: http://voda.chmi.cz/pov13/DilciZprava_DU_2_1_Cinnost%20PO.pdf
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2. Jak hodnotíte spolupráci s ORP Kolín během povodní?

● Výborná

● Dobrá

● Neuspokojující

V čem spatřujete negativa nebo naopak pozitiva spolupráce?

……………………………………………………………………………

3. Jak hodnotíte spolupráci s krajským úřadem?

● Výborná

● Dobrá

● Neuspokojující

V čem spatřujete negativa nebo naopak pozitiva spolupráce?

………………………………………………………………………………

4. Jak hodnotíte spolupráci se styčným důstojníkem HZS, který byl ustanoven

na podporu starostům obce zasaženými povodní?

● Výborná

● Dobrá

● Neuspokojující

V čem spatřujete negativa nebo naopak pozitiva spolupráce?

……………………………………………………………………………

Příloha č. 6 - Dotazník

1. Jak hodnotíte spolupráci s Hasičským záchranným sborem během povodní?

● Výborná

● Dobrá

● Neuspokojující

V čem spatřujete negativa nebo naopak pozitiva spolupráce?

……………………………………………………………………………
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5. Dostali jste včasné informace o protržení hráze v obci, která mohla ohrozit

území vaší obce?

● ANO

● NE

6. Navrhovali byste pravidelné statické kontroly hrází a dohled nad údržbou

a průchodností toků?

● ANO

● NE

7. Měli jste dostatek vlastních prostředků a vybavení na prvotní zdolání následků

povodně?

● ANO

● NE

8. Nakoupili a doplnili jste zásoby a prostředky, které jsou potřeba pro zdolávání

povodní (např. pytle, plničky, písek)?

● ANO

● Ano, částečně

● NE

9. Uvítali byste častější odbornou přípravu starostů obce v problematice řešení

povodňových stavů?

● ANO

● NE

10. Máte vytvořený štáb obce (odbornou skupinu) pro začátek zdolávání mimořádné

události/krizové situace?

● ANO

● NE

84

11. Máte pro případ mimořádné události/krizové situace připraven metodický list

starosty (check- list apod.), abyste věděli na koho se obrátit v případě potřeby?

● ANO

● NE

12. Aktualizujete a kontrolujete pravidelně kontakty v Plánu spojení?

● ANO

● NE

13. Poskytujete aktualizovaný Plán spojení příslušnému ORP nebo ÚO HZS?

● ANO

● NE

14. Máte na přípravu a řešení krizové situace zabezpečené geografické podklady?

● ANO, využíváme internet

● ANO, využíváme digitální mapu území v systému MISYS

● ANO, využíváme nástěnnou mapu

● ANO, využíváme jiný způsob

Jaký? ……………………………………………………………………

● NE, nemáme

15. Seznamujete právnické a fyzické osoby s charakterem možného ohrožení,

připravenými krizovými opatření a se způsobem jejich provedení?

● ANO, prostřednictví webové stránky obce

● ANO, prostřednictví obecního rozhlasu

● ANO, prostřednictví týdeníku (měsíčníku) obce

● ANO, jiný způsobem

Jakým? ……………………………………………………………………

● NE, neseznamujeme