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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

18

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

23

5. Celkový počet bodů 61

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište moderní technologická opatření v ochraně před povodněmi.

2. Popište moderní metody práce krizového štábu ORP při řízení povodňových operací.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Zpracovatelka zvolila regionální krizové téma a zpracovala jej průměrným způsobem.Kladem práce je
analytické zhrnutí společenský i odborně důležité problematiky.Rešerže literatury v úvodu není součástí
práce, spíš se lieratura užívá k citacím.Rozpracování součaného stavu problematiky, jako teoretická část je
neúplné.
Předimenzovaná a nesprávně řazená je osnova práce,např. metodika práce je uvedena až na konci.
Místy nesprávné, či nejasné formulace.,viz. "Starostovi města jsou podřízeni pracovníci krizového řízení,
členové bezpečnostní rady a členové krizového štábu". Nebo je povodňová komise ORP Kolín zařazena do
složek krizového řízení.
Chybí hlubší analýza efektivity záchranných a likvidačních prací a práce krizových štábů při
povodních.Rovněž chybí statistika povodňových opatření, počty nasazených, evakuovaných, zachráněných,
náklady na povodně apod.Práce mohla lépe být využíta k popisu a objasnění některých typických činností
HZS při nasazení v rámci povodní.Práce představuje místy pouze chronologický popis činností, bez dílčích
analýz a závěrů.
Stať krizové řízení představuje vloženou další přednášku, která příliš nesouvisí s tematem práce.Mnoho
informací a údajů jsou pouze popisné, bez objasnění bližších souvislostí s tématem práce.
Kladem práce je dotazníkové šetření, otázky jsou formulovány věcně správně a přínosně.
Hypotézy v rámci BP jsou stanoveny velmi přesně, zřejmě by byla lepší obecnější formulace. Vyhodnocení
hypotéz, tato část práce by se měla řešit v diskusi.
Bylo použito vcelku málo původních knižních zdrojů a žádný zahraniční zdroj.
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